
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/11/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 1495

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11301 del 05/11/2021

OGGETTO: FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2007-2013 - DELIBERA CIPE N. 8 
DEL 20 GENNAIO 2012 ACCORDO DI PROGRAMMA MATTM - REGIONE DEL 25.11.2010 - 
LIQUIDAZIONE VII RATEO SU AVANZAMENTO SPESA COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELEGATO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
- la L.R. n.7 del  13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della G.R. e sulla dirigenza regionale”  e,  in particolare,  l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
- la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e 
s.m.i.”;

- il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la L.R. n.  8 del  04.02.2002, “Ordinamento del  Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”, artt. 43 e 45;

- la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

- le D.G.R. n.19 del 5.02.2015 e n.111 del 17.04.2015 con le quali è stata approvata la nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura 
Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" 
che  stabilisce  che  gli  incarichi  dirigenziali  apicali,  attualmente  ricoperti  in  reggenza, 
rimangono transitoriamente in vigore;

- il  D.D.G.  n.  4857 del  02.05.2016 e s.m.i.,  con cui  è stata approvata la  nuova Struttura 
Organizzativa del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi 
Settori;

- la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 
2016,  l’entrata  in  vigore  della  nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale, 
approvata con delibera n.541 del 16/12/2015 e s.m.i.;

- la D.G.R. n.  468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire 
maggiore efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
- la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
- il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 

contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi, a 
norma degli  articoli  1  e 2 della  legge 5  maggio 2009,  n.  42”,  così  come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

- la  DGR  n.  91  del  15.05.2020  con  cui  è  stata  approvata  la  modifica  alla  struttura 
organizzativa dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

- la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";

- il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità"  all'Ing.  Domenico 
Pallaria;

- il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente 
del Settore “Interventi  a Difesa del Suolo”  all’Arch.  Orsola Reillo,  incarico prorogato con 
DDG n. 10618 del 20.10.2021;

PREMESSO CHE

 con l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi  
urgenti  e  prioritari  per  la  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  stipulato  tra  il  Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Calabria il 25 novembre 2010, 
registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  17  gennaio  2011  –  Ufficio  controllo  atti  Ministeri  delle 
infrastrutture  ed  assetto  del  territorio,  reg.  n.  1  –  fog.  23,  i  cui  contenuti  si  intendono  qui 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



integralmente richiamati, sono stati individuati n. 185 interventi da effettuare nel territorio della 
Regione Calabria, per un importo complessivo pari a M€ 220;

 la Delibera CIPE n. 8 del 20 gennaio 2012 individua ed assegna le risorse dei suddetti interventi 
di  contrasto  del  rischio  idrogeologico  di  rilevanza  strategica  regionale  nel  Mezzogiorno, 
stabilendo,  tra  l’altro,  al  punto  5.3,  che  gli  interventi  che  saranno  completati  entro  il  2015 
potranno essere rendicontati a valere sulla dotazione finanziaria 2007-2013 dei Fondi strutturali, 
se  ammissibili  secondo le vigenti  disposizioni  nazionali  e  comunitarie,  in  applicazione delle 
Delibere CIPE n. 166/2007, V capoverso della parte dispositiva, e n. 1/2011, punto 5;

 con la predetta Delibera CIPE n. 8/2012 è stata operata la ripartizione finanziaria, per la quale 
l’Accordo di Programma risulta interamente finanziato per un importo totale di M€ 220, in quota 
parte sulle risorse del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e in quota 
parte sulle risorse di cui alla L. 266/2005 e alla L.  183/2011 e sul Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione  2007-2013,  assegnate  dalla  citata  Delibera  CIPE  alla  Regione  Calabria;  tale 
ripartizione è riportata nella tabella sottostante:

Accordo di Programma MATTM - Regione Calabria del 25 novembre 2010 - Ripartizione finanziaria

Fonte 
finanzia

ria

MATTM
MATTM 

(L.266/2005 e L. 
183/2011)

Riduzione PAIN PAR TOTALE

Importo € 21.092.048,16 € 17.979.129,60 € 70.928.822,24 € 110.000.000,00 € 220.000.000,00

Percentuale

9,59% 8,17% 32,24% 50,00%

100,00%

17,76% 82,24%

- con l’art. 10 del decreto legge del 24 giugno 2014, n. 91, per come convertito nell’art. 10 della 
L.116/2014  il  Presidente  della  Regione ha assunto  le  funzioni  di  Commissario  straordinario 
delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi  
di mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Calabria;

- con Decreto Commissariale n. 125 del 13.04.2021 l’Ing. Pasquale Gidaro, Dirigente di ruolo 
della Regione Calabria, è stato nominato Soggetto Attuatore per l'attuazione degli interventi ai 
sensi dell’art. 10 comma 2-ter della legge n.116 del 11.08.2014;

CONSIDERATO CHE

- la Delibera CIPE n. 8/2012 prevede al punto 7) che il trasferimento delle risorse FSC 2007- 
2013, a differenza delle risorse del MATTM (imputate direttamente alla contabilità speciale delle 
strutture commissariali) avverrà a favore delle Regioni, le quali, a loro volta, dovranno trasferirle 
ai  Commissari  Straordinari  Delegati  e  alle  altre Amministrazioni  competenti,  nel  rispetto dei 
vincoli del patto di stabilità interno;

- al fine di regolamentare l’attuazione degli interventi inseriti nell’Accordo di programma del 25 
novembre 2010 tra la Regione Calabria e il Commissario Straordinario delegato è stata stipulata 
apposita Convenzione repertoriata al n. 3017 del 30.10.2013;

- che  l’art.  1  della  suddetta  convenzione  regola  i  rapporti  tra  la  Regione  e  il  Commissario 
Straordinario  Delegato per  gli  interventi  di  cui  all’allegato  1  dell’Accordo di  Programma per 
l’importo complessivo di € 198.907.951,84, per i quali interviene il co-finanziamento regionale 
per € 180.928.822,24 (pari  al  90,96%) e la cui  restante parte è coperta da risorse MATTM 
(L.266/2005 e L. 183/2011) per € 17.979.127,60 (pari al 9,04%);

- in  particolare,  l’art.  11  della Convenzione disciplina “controlli  e  verifiche sull’attuazione degli 
interventi sia in itinere che successivamente al completamento delle operazioni di esecuzione 
degli stessi interventi, mentre l’art.19 disciplina “anticipazioni, acconti e saldo” al fine di garantire 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la necessaria disponibilità finanziaria per la realizzazione degli  interventi  programmati  con e 
finanziati con l’Accordo di programma;

- con decreto 14054 del 18.12.2020 la suddetta convenzione n. 3017 del  30.10.2013 è stata 
prorogata al 31.12.2022;

- con nota n. 2270 del  30.08.2021  il Soggetto Attuatore ha richiesto l’erogazione delle somme 
spettanti, a titolo di anticipazione e di avanzamento lavori al 20.10.2021, fornendo l’elenco degli 
interventi  per i  quali  sono stati  assunti  impegni  giuridicamente vincolanti  e indicando il  dato 
parziale di  avanzamento della spesa per ogni  intervento,  sulla base dello specifico stato di 
attuazione, e la ripartizione delle somme trasferite imputabili  a ciascun intervento, allegando 
apposito elenco delle spese realizzate;

- con  nota  prot.  n.  401351  del  20.09.2021  questo  Settore  ha  evidenziato  la  necessità  di 
implementare e aggiornare i dati degli interventi in oggetto su SIURP, al fine di adempiere a 
quanto disposto dal  Dipartimento Programmazione Nazionale con la  Circolare n.  30802 del 
24.01.2020 relativa al  corredo informativo (avanzamento procedurale,  fisico e finanziario)  di 
ciascun intervento;

- con nota prot. n. 2753 del 29.10.2021, assunta agli atti al n. 470109 del 29.10.2021, l'Ufficio del 
Commissario Delegato ha trasmesso il prospetto riportante l’avanzamento analitico delle spese 
sostenute sul programma di interventi;

ATTESO  CHE con decreti n. 6595 del 10.06.2016, n. 8606 del 22.07.2016, n. 12450 del 
18.10.2016, n. 15473 del 07.12.2016, n. 7082 del 03.07.2017, n. 7049 del 03.07.2018, n. 1271 del 
06.02.2019  e  n.  13527  del  15.12.2021  si  è  proceduto  al  trasferimento  all'Ufficio  del  Commissario 
Straordinario Delegato di complessivi € 83.517.641,45 dai capitoli U3302030201 e U3302030101;

PRESO ATTO

- che  con  la  suddetta  richiesta  il  Soggetto  Attuatore  ha  evidenziato  lo  stato  di  avanzamento 
complessivo della spesa, per il tramite di apposita tabella che indica il dettaglio relativo ad ogni 
singolo intervento con copertura finanziaria a carico dei fondi a disposizione della Regione, nel 
quale si dà conto di un avanzamento effettivo di spesa totale sulla contabilità speciale intestata al  
Commissario,  riferito  a  lavori  e  spese  tecniche,  pari  ad  €  95.778.960,82  (su  un  totale  di  € 
108.856.634,83) a tutto il 20.10.2021;

- che il Soggetto Attuatore ha reso formale impegno circa il caricamento sul sistema di monitoraggio 
SIURP degli  ulteriori  dati,  con nota n. 2753 del 29.10.2021, assunta agli  atti  al  n. 470109 del 
29.10.2021;

CONSIDERATO altresì che il responsabile del procedimento ha esaminato la richiesta di erogazione 
del rateo di avanzamento della spesa, verificando il rispetto dei limiti percentuali fissati dall’art. 19 
della citata Convenzione n. 3017/2013 e individuato gli importi effettivi da trasferire e da recuperare 
per ciascun intervento, riallineando la quota di anticipazione del 30% delle spese da sostenere per gli 
interventi  avviati  e fino al  95% del  valore di  ogni  singolo intervento per quelli  ultimati,  sulla base 
dell’effettivo  avanzamento  e  dell’importo  del  quadro  economico  rimodulato,  per  un  avanzamento 
complessivo  pari  a  €  10.780.705,74,  per  un  totale  maturato  di  €  102.597.693,81,  di  cui  € 
93.323.970,88  a  valere  sulla  quota  di  finanziamento  gestito  dalla  Regione  (pari  al  90,96% di  € 
102.597.693,81), per come indicato nell’allegato 1, che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;
RITENUTO  CHE  occorre  procedere  alla  liquidazione  in  favore  dell’Ufficio  del  Commissario 
Straordinario Delegato per il  sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi  di  mitigazione  del  rischio  idrogeologico  dell’Attuazione  Accordo  di  Programma  MATTM 
25.11.2010, di un’ulteriore rateo di  € 9.806.329,43 (€ 93.323.970,88 - € 83.517.641,45) a carico della 
quota  di  competenza  della  Regione  Calabria  sull’importo  complessivo  finanziato  per  l’attuazione 
dell’Accordo di Programma, a valere sul capitolo U3302030101 del Bilancio della Regione Calabria per 
il corrente esercizio finanziario;
VISTA la distinta di liquidazione n. 11624/2021, generata telematicamente e allegata al presente atto;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n. 23190 
del 20.01.2012, “Art.4, comma 1 della legge regionale n. 47/2011 (Collegato alla manovra di finanza 
regionale per l’anno 2012 – indicazioni operative)”, si attesta la copertura finanziaria al capitolo di 
spesa U3302030101 del bilancio 2021, impegno di spesa n. 514/2021;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  nota  n.  4077  del  20.06.2008  in  atti  presso  questo  Dipartimento  dal  30.07.2008,  del 
Dipartimento Bilancio e Patrimonio,  che detta ulteriori  disposizioni  sui  trasferimenti  in favore delle 
pubbliche amministrazioni, in riferimento a quanto previsto dal DPR n. 602/1973 e dal D.M. n. 40 del 
18.01.2008;
PRESO ATTO che, per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 
e al D.M. n. 40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi di 
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;
PRESO ATTO della nota n. 3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento 
Bilancio di cui sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non 
verrà inoltrata richiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;
VISTE le  note  n.20684  del  03.05.2011  e  n.134228  del  16.04.2012  del  Dipartimento  Bilancio  e 
Patrimonio, che dettano ulteriori disposizioni sui trasferimenti in favore di tutti i beneficiari pubblici e 
privati, soggetti a qualsiasi titolo al sistema di tesoreria unica, anche in riferimento a quanto previsto 
dalla Legge n.136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e alla L.R. n.4 del 07.03.2011;
VISTO che in aderenza alle disposizioni  di  cui  sopra,  la liquidazione dovrà essere disposta sulla 
contabilità speciale, sottoconto infruttifero, tramite operazione di girofondi;
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che 
quindi si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa a norma dell’art.45 della 
L.R. 04.02.2002 n.8;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata la regolarità degli atti, su proposta del 
responsabile del procedimento

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

1 Di autorizzare la Ragioneria regionale all’accreditamento di un’ulteriore somma di € 9.806.329,43 

in  favore  dell’Ufficio  del  Commissario  Straordinario  Delegato  per  il  sollecito  espletamento  delle  
procedure  relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
dell’Attuazione Accordo di  Programma MATTM 25.11.2010,  sulla base allo stato di  avanzamento 
degli  interventi  rappresentato dal  Soggetto  attuatore,  mediante operazione di  girofondi,  disposta 
sulla contabilità speciale, sottoconto infruttifero;

2 Di imputare tale liquidazione sul capitolo n. U3302030101 del Bilancio della Regione Calabria per 
il corrente esercizio finanziario giusto impegno n. 514/2021;

3 Di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente  e  la  trasmissione  all'Ufficio  del  Commissario 
Straordinario delegato per l’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella 
Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


